
Copia 
____________________________________________________________________    

    

        CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA  
                                           Provincia Barletta - Andria – Trani 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 43 del 30/11/2012 
 
 
 
OGGETTO  
 
Approvazione Piano per il Diritto allo Studio. Anno 2013. 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE  L’anno duemiladodici, addì trenta del mese di novembre, nella sala delle 
adunanze consiliari, in seguito ad avvisi scritti, consegnati al domicilio dei 
Signori Consiglieri ai sensi dell’art. 6 del Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, dalle ore 8,30, in 
grado di prima convocazione, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica. Al 
momento della trattazione del punto all’ordine del giorno concernente 
l’argomento in oggetto risultano presenti i seguenti consiglieri: 

Parere di regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49 – D.Lgs. n. 267/2000: 
Favorevole in data 26.11.2012 
 
 

F.to Dott. Samuele Pontino 

  
IL DIRIGENTE DI SETTORE  1 DI FAZIO Pasquale Si  13 DONATIVO Giuseppe Si 

Parere di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 – D.Lgs. n. 
267/2000: Favorevole in data 
26.11.2012 
 

F.to Dott. Giuseppe Di Biase 

 2 CRISTIANI Antonietta Si  14 SINIGAGLIA Sergio Si 
 3 BUCCI Carmine  Si  14 SINESI Sabino Si 
 4 CAPOZZA Antonio N. Si  16 CAPORALE Sabino A. No 
 5 CASTROVILLI Antonio No  17 VENTOLA Francesco No 
 6 FILIPPONE Edoardo Si  18 DI PALMA Nicola No 
 7 DIAFERIO Giuseppe Si  19 PETRONI Maria Angela Si 
 8 PELLEGRINO Cosimo Si  20 MATARRESE Giovanni Si 

IL SEGRETARIO GENERALE  9 SELVAROLO Sabina Si  21 DI NUNNO Saverio Si 
Visto di conformità ai sensi 
dell’art. 97 – comma 2 e comma 4 
– lett. d) – D.Lgs. n. 267/2000 in 
data 26.11..2012 
 
F.to Dott. ssa Maria Teresa Oreste 

 10 METTA Giuseppe Si  22 LANDOLFI Nadia Giovanna Si 
 11 PAVONE Giovanni B. No  23 SABATINO Antonio S.  Si 
 12 IMBRIC1 Fortunato  Si  24 PAPAGNA Luciano Pio  Si 
        
     25 LA SALVIA Ernesto - Sindaco Si 
        
  

CONSIGLIERI PRESENTI N. 20 - ASSENTI N. 5.  
 
SONO PRESENTI GLI ASSESSORI FACCIOLONGO Sabino, MINERVA Francesco, LOMUSCIO 
Nicoletta, PISCITELLI Leonardo, QUINTO Giovanni.  
 
PRESIEDE LA SEDUTA IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: dott. Pasquale DI FAZIO  
 
ASSISTE ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO GENERALE: dott.ssa Maria Teresa ORESTE  



 
 
In prosecuzione di seduta, il Presidente, pone in discussione il punto n. 3 (iscritto al punto 1 o.d.g. 
aggiuntivo) ad oggetto: “Approvazione Piano per il Diritto allo Studio. Anno 2013”. 
 
L’Assessore alle Politiche Scolastiche – Sabino Facciolongo, avuta la parola, dà lettura ed 
illustra il contenuto della proposta di deliberazione in approvazione. 
 
Durante il suddetto intervento entrano i Consiglieri Castrovilli e Ventola ed escono Bucci, Di 
Nunno e Papagna. Pertanto, i Consiglieri presenti sono 19 e gli assenti 6. 
 
Alle ore 11,27 esce il Presidente, assume la presidente il Vice Presidente, consigliere Giuseppe 
Metta. 
 
La Consigliera Petroni (P.D.L.), avuta la parola, chiede di sapere se sono previsti per l’anno 
2013 progetti formativi e se parte della somma per la loro realizzazione  possa essere destinata a 
ridurre i ticket mensa. 
 
L’Assessore Facciolongo, avuta la parola, pur condividendo quanto affermato dalla Consigliera 
Petroni, precisa che per mancanza di fondi non sono previsti progetti formativi per l’anno 2013. 
 
Il Consigliere Ventola (P.D.L.), per dichiarazione di voto, avuta la parola, impegna l’Assessore 
Facciolongo e l’Assessore Minerva ad utilizzare le somme residue dal fondo di riserva 2012 per 
sostenere il piano per il diritto allo studio e allo scopo di rimpinguare il capitolo destinato ai servizi 
sociali. Plaude all’iniziativa messa in atto dall’Assessore Minerva, ovvero l’utilizzo dei voucher 
lavoro. 
 
La Consigliera Landolfi (Io Sud), avuta la parola, dichiara il proprio voto favorevole al 
provvedimento in discussione ed invita gli Assessori alle Politiche scolastiche e alle Politiche 
sociali, compatibilmente con gli obiettivi fissati dal Patto di Stabilità, a prevedere l’utilizzo del 
residuo o di parte del fondo di riserva per ridurre al minimo il pagamento del ticket mensa in 
favore delle famiglie a basso reddito; sarebbe una risposta importante data dai servizi sociali sul 
problema dell’abbandono scolastico, dell’analfabetismo di ritorno e del rischio devianza; alcune 
famiglie trovano solo nella scuola una risposta ai loro bisogni.  
 
Il Presidente, visto che nessun altro chiede di parlare, pone in votazione la proposta che viene 
approvata, avendo la votazione riportato il seguente esito: 
Consiglieri presenti: n. 19 
Consiglieri assenti: n. 6 (Bucci, Pavone, Di Palma, Caporale, Di Nunno e Papagna) 
Voti favorevoli: n. 16  
Astenuti: n. 3 (Ventola, Petroni, Matarrese). 
 
Esce il Sindaco. Pertanto, i presenti sono 18 e gli assenti 7. 
 
Su proposta del Consigliere Castrovilli, il Consiglio Comunale con 15 voti a favore, e 3 astenuti 
(Ventola, Petroni, Matarrese), espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, rende 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
Quindi, il Consiglio Comunale approva la seguente deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 4/12/2009  recante disposizioni in tema di diritto allo studio;  
 
CONSIDERATO che gli Enti locali, in forza della citata legge, sono tenuti a programmare il 
piano annuale di intervento per l’espletamento delle funzioni dei servizi di assistenza scolastica ad 
essi attribuite ai sensi degli artt. 42 e 45 del D.P.R. n. 616/1977;  



 
VISTA la nota della Regione Puglia – Area Politiche per la promozione del territorio, dei saperi e 
dei talenti- Servizio Scuola Università Ricerca - Ufficio Diritto allo studio, prot. n. 
AOO_162/6321, pervenuta a questo Comune in data 16/10/2012, prot. n. 28491, recante 
prescrizioni sulla predisposizione del Piano Comunale per il Diritto allo Studio per l’anno 2013; 
 
RITENUTO che i contributi concessi dalla Regione Puglia dovranno essere utilizzati per gli scopi 
cui sono stati finalizzati, senza alcuna deroga, rimanendo, perciò, rigidamente vincolati nella loro 
destinazione; 
 
VISTI: 
- il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Servizi Socio Culturali e 

Scolastici, nonché quello in linea contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanze, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il visto di conformità espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 - comma 2 e comma 
4 -lett. d) del D.Lgs.267/2000; 

 
APPLICATE  le disposizioni contenute nel D.P.R. 616/77 e nel D. Lgs. n. 267/2000;  

 
A maggioranza di voti espressi per appello nominale e, precisamente,  con 16 voti a favore, e 3 
astenuti (Ventola, Petroni, Matarrese). (Risultano assenti i Consiglieri: Bucci, Pavone, Di Palma, 
Caporale, Di Nunno e Papagna), 
 

D E L I B E R A 
          
1) APPROVARE, per i motivi in narrativa esposti che qui si intendono integralmente riportati, 

l’allegato Piano per il Diritto allo Studio, relativo all’anno 2013, che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

 
2) INOLTRARE alla Regione Puglia, Assessorato al Diritto allo Studio, il menzionato 

programma comunale finalizzato alla erogazione di un contributo pari a  € 376.379,00, così 
ripartito: 

 
 
Servizio Mensa €  274.779,00 
Servizio di Trasporto            €    69.600,00 
Scuole dell’infanzia Paritarie   €    18.000,00 
Altri Interventi             €   14.000,00 
                                   Totale   €  376.379,00 

 
================== 

 
Esce il Sindaco (Consiglieri presenti: n. 18)  
 
Con successiva e separata votazione per alzata di mano, su proposta del Consigliere Castrovilli, il 
Consiglio Comunale con 15 voti a favore, e 3 astenuti (Ventola, Petroni, Matarrese). (Risultano 
assenti i Consiglieri: Sindaco, Bucci, Pavone, Di Palma, Caporale, Di Nunno e Papagna), dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 

================== 
 
Entra il Sindaco. Pertanto, i presenti sono 19 e gli assenti 6. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 
  Il Segretario Generale                Il Presidente del Consiglio 
F.to 

 
Dott.ssa Maria Teresa ORESTE 

 
 

 F.to 
 

Dott. Pasquale DI FAZIO 
 
 

        _________________________________________________________________________________ 
 

SI  ATTESTA 
 
      che la presente deliberazione, così come risulta dagli atti d’ufficio: 

è in pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune di Canosa di Puglia per 15 giorni 

consecutivi dal __________________ al __________________ al n. _______ 

ex art. 124 – comma 1 – D.Lgs. n. 267/2000. 

Dal Palazzo di Città, lì _____________________ 
 

                                                                                                                             
       IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                      SEGRETERIA GENERALE 
                                                   Dott. Mario Caracciolo 
 

              ______________________________________________________________________________ 
 
 

è stata resa prontamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs. n. 267/2000 
 
            _______________________________________________________________________________ 
 

è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi 10 giorni dalla data di 

pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000). 

Dal Palazzo di Città, lì _____________________ 
 
                                                                                                                            IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                      SEGRETERIA GENERALE 
                                                   Dott. Mario Caracciolo 
 
 

=================================================================================== 
COMUNE DI CANOSA DI PUGLIA 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Canosa di Puglia _________________________ 

 
                                                                                                                            IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                      SEGRETERIA GENERALE 
                                                                                                                                                    Dott. Mario Caracciolo                                                                                                                             

 
 


